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Úvod

Říká se, že zdravý člověk má tisíce přání a nemocný jen jedno. vždy si na toto pořekadlo vzpomenu, když
ležím v posteli, potím se a bolí mě celé tělo. Člověk se nemůže dočkat, až se uzdraví. v lepším případě je
to otázka týdne, v horším třeba čtrnácti dnů. Čtrnácti dnů, kdy se člověk potýká s nemocí. Ony ovšem
přejdou a člověk bude opět zdravý. Místo jednoho přání jich přijdou tisíce. Co však v případě, že se člověk
již nemocný narodí nebo se jím v jednom osudovém okamžiku stane a má mizivou naději na to, že se kdy
uzdraví. jak takový člověk vnímá svůj život? Podlehne osudu nemocného a nechá se celý život vláčet
s puncem handicapovaného chudáka? Nebo se proti tomu vzbouří, naučí se se svou nemocí žít a najde
si svá přání, která si v životě bude chtít splnit. Stane se jeho nemoc jediným smyslem jeho života nebo
se bude schopen, i přes některé dílčí problémy, zaintegrovat do většinové společnosti? Míra sociální in-
tegrace je u každého jedince různá. je závislá na spoustě faktorů, zejména na individuálních odlišnos-
tech člověka a sociálním kontextu, ve kterém žije. Zdravotně postižení občané představují jednu z minorit,
které ve společnosti můžeme najít. Musíme si však uvědomit, že příslušnost k minoritě není většinou do-
brovolným rozhodnutím člověka, ale životní rolí, do které se narodí. v dřívějších dobách se stalo zvykem,
hledět na postiženého člověka jako na něco odpudivého. Skutečnost, že lidé s postižením žili v podstatě
na okraji společenského života, je neblahým dědictvím minulosti. Není možné odsuzovat člověka pouze
na základě příslušnosti k minoritě. Naopak je podstatné, aby se většinová společnost snažila vytvářet
podmínky, za kterých by se tato minorita byla schopná přizpůsobit, respektive lépe integrovat. Spíše než
o specifických potřebách handicapovaných či ostatních minoritních skupin, bychom tedy měli mluvit o
vyrovnávání příležitostí.

Ostrov

Každé místo na zemi má svůj vlastní charakter, na jeho základě mu přidělujeme specifické funkce, ty v
průběhu času střídají další, podle toho kam se naše společnost vyvíjí. jedním takovým místem které v
minulosti měnilo svou funkci byl i ostrov ve městě. v minulosti byl ostrov označován jako heterotopie
odchylky, což jsou místa, kde se vyskytují jedinci, jejichž chování vybočuje. Často byli využívány jako
karantény na které se umisťovali nemocnice, vězení atd. Časem se pohled na ně měnil, a na městské
ostrovy se začaly umisťovat budovy významných institucí. Dnes vnímáme ostrovy ve městě jako součást
tkáně města, která by měla být co nejlépe přístupná a využívaná. Poloha Dětského ostrova ve středu
města v blízkosti takových dominant , jako jsou Národní Divadlo, Palác Žofín, goethe Institut nebo budova
Spolku výtvarných umělců Mánes je velmi specifická. Na první pohled ostrov působí, že je v úplném centru
dění, on ale dění spíše mlčky přihlíží, než že by se ho přímo účastnil. Rád by se připojil k celku, ale zůstává
osamocen, potřebuje pomoc, on sám je jen ostrovem. v tom vidím paralelu s tématem mé diplomové práce,
že je někdo duševně nemocný často na první pohled opravdu nepoznáme, jako lidé máme tendenci si to
i dlouhou dobu nepřipouštět. ve společnosti se o těchto tématech mluví málo, vzniká málo mostů, po
kterých by mohli ti kteří jsou uvěznění na svých ostrovech přijít mezi ostatní. Myslím si že takové mosty
jsou pro společnost důležité, smyslem je neléčit jednotlivce, ale léčit celé naše společenství.

Návrh

Dům se nachází v jižním cípu ostrova. Podlouhlý tvar domu vychází z morfologie ostrova. Dům je rozdělen
na veřejnou část a soukromou. veřejnou část tvoří parter a 2. nadzemní podlaží, kde se vyskytují restau-
race, čítárna s denním stacionářem a chráněné dílny. Restaurace je umístěna v severní části domu a měla
by vytvářet ohnisko, které bude oživovat park. Myšlenka byla taková, že se zde mohou konat i příležitostné
kulturní akce jako jsou: koncerty, přednášky, výstavy, nebo autorská čtení. jižní část domu, kde se na-
chází denní stacionář by měla mít naopak klidnější, intimnější charakter. Nachází se zde čítárna, kde může
návštěvník získat odpovědi na otázky, které jej nebo jeho okolí v poslední době trápí. Druhé patro domu je
určené aktivitám, nachází se zde chráněné dílny, společenské místnosti a kanceláře zaměstnanců. Pros-
tory jsou částečně propojeny zasklenými átrii s restaurací a čítárnou v přízemí. Chtěla jsem tím vytvořit
zřejmou vizuální vazbu mezi oběma provozy. v třetím a čtvrtém podlaží se nachází bydlení s respitní péčí s
celkovou kapacitou dvacetičtyř lůžek. Každá jednotka má své vlastní hygienické zařízení a malou kuchyňku.
Chodba procházející napříč domem je prostorná a nachází se v ní malé zálivy, ty fungují vlastně jako takové
haly, které mohou být využívány k setkávání, interakci a pobývání obyvatel domu. vnitřní uspořádání domu
je symetrické, tak jak tomu často bývá u historických staveb tohoto typu. Strikce dispozic se propisuje
i na fasádu domu. Snažila jsem vytvořit stavbu, která bude hrdě stát na svém místě, ale nebude na sebe
zbytečně poutat pozornost. Lapidárnost tvaru domu a použité materiály mají evokovat v člověku přívě-
tivost, klid a harmonii. Důležitý byl pro mě i dialog stavby s vodou, jako spojnici těchto prvků jsem navrh-
la schodště, které sestupuje od domu až k hladině, zde mohou lidé spočinout a užívat si krásný výhled
do okolí. Schodiště je bezbariérové. Zbytek ostrova si představuji jako volný park, který bude tvořen
především travnatou plochou. Zpřístupňuji jej novým mostem v severním cípu ostrova, od čehož si slibuji,
že zvýší jeho návštěvnost.

Autorská zpráva
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Lokalita

Dětský ostrov se nachází podél janáčkova nábřeží, přístup je veden přes park Předpolí Dětského
ostrova z ulice janáčkova nábřeží mezi ulicemi Kořenského a Pavla Švandy ze Semčic. Ostrov má
celkovou rozlohu 1,83 ha. Nejsnadnější přístup je ze zastávky tramvaje nebo autobusu Arbesovo
náměstí, případně z náměstí Kinských.Ostrov byl uměle prodloužen při výstavbě plavební komo-
ry Smíchov v letech 1913–1916. Na jihu k němu byla připojena část Petržílkovského ostrova a na
severu byla vybudována dlouhá dělící zeď. Plavební komora má dvě zdymadla a překračuje dva jezy
(Staroměstský a Šítkovský). U jižního cípu ostrova se nachází také Malostranská vodárenská věž
zvaná též Petržilkovská.
v současné době se na ostrově nachází komplex dětských hřišť spravovaných městskou částí
Praha 5, malé fotbalové hřiště, ping-pongové stoly a skatepark. Na severní straně ostrova stojí py-
lon s alegorickou sochou vltavy a jejích přítoků. Současná segmentová lávka využívá opěry původně
zbudované pro plánovaný most z Myslíkovy ulice. Celý areál je oplocen a na noc se zamyká.

GSEducationalVersion
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1. Císařský ostrov
Ostrov je s rozlohou cca 66 ha největší pražský ostrov. Leží na vltavě na pěší trase ze Stromovky
do Troje,v katastrálním území Bubenče, na území městských částí Praha 6 a Praha 7. v jeho západní
části se nachází Ústřed- ní čistírna odpadních vod pro Prahu. Na ostrov vedou tři mosty a lávka.
Ne- jpoužívanější most, který spojuje Císařský ostrov s Královskou oborou, byl v roce 2006 zbořen
a nahrazen širším a vyšším.
Po pravé straně Císařského ostrova se nachází zřejmě poslední přírodní úsek koryta vltavy v Praze
s peřejemi. Po povodních v roce 2002 vzala za své Zahrádkářská kolonie, psí cvičiště, nekryté jez-
decké závodiště a velká část
cenných vzrostlých stromů. Známý pražský jezdecký areál byl po katastrofál- ních povodních v roce
2002 nově vybudován včetně koňských stájí a kryté i venkovní jízdárny. v červnu 2013 celý areál
opět těžce poškodila katastrofální povodeň. Dne 9. 6. 2013 po velké bouřce nad Prahou došlo k

[…]


Vzduchotěsné provedení spoje

asfaltový pás

Skladba podlahy 80mm

Dřevovláknitá deska

Velkoplošné žebrové komponenty z vícevrstvých

masivních smrkových desek 280mm

Thermowood zkosený profil -fasáda 19mm

Dřevěné lat'ování 50/45

Fólie umožňující difuzi

Tepelná izolace 200

CLT 120

Homatherm ID-Q11 standard 40mm

Dřevěné laťování 50/40

Sádrokartonová protipožární deska 15mm

Omítka 15mm

Thermojasan 40x80

Trám zakomponovaný do velkoplošných žebrových komponentů

Distančník

Konstrukce

Základovou konstrukci tvoří železobetonová monolitická vana z vodopropustného betonu. Objekt
je založen na základové desce tl. 600mm, která je chycena železobetonovými piloty o průměru 600
mm, vrtaných až do hloubky únosných hornin. Základová deska je snižena v místech, kde se vyskytují
přečerpání a výtahové šachty. Obvodové nosné konstrukce v úrovni suterénu jsou z monolitického
železobetonu tl. 250mm, který je kontaktně zateplený tepelnou izolací, která je pak chráněna nopo-
vou fólií a geotextilií. Objekt má 4 nadzemní podlaží. Konstrukční systém 1.NP tvoří kombinovaný žele-
zobetonový systém. v 2.NP až 4.NP je navržena konstrukce z CLT panelů. jádra a chráněné únikové
cesty jsou navrženy z železobetonu. v 1.PP je železobetonová obousměrně pnuté deska o tlouštce
250 mm. v dalších podlažích se vyskytují velkoplošné žebrové komponenty vyrobené z vícevrstvých
masivních smrkových desek, které se propisují do exteriéru.

Technické zařízení budovy

Technické zázemí budovy se nachází ve 4. nadzemím podlaží. jako zdroj tepla slouží elektrická kotel-
na, která zajišťuje ohřev teplé vody.
vnitřní vodovod je napojen na vodovodní řád z janáčkova nábřeží. vodoměrná soustava s hlavním
uzávěrem vody a vodoměrem se nachází v suterénu.
v technickém patře budou umístěny vzduchotechnické jednotky. Do jednotky je vzduch z exteriéru
nasávaný přívodním potrubím. výtlak vzduchu do vzduchotechnického potrubí probíhá pomocí ven-
tilátoru. Únikové schodiště je větrané podtlakovým odvětráním. Prostory jsou dále větrány přiroze-
nou cestou.
Objekt je připojen přívodním elektrickým vedením a elektrickou přípojkou na hlavní elektrický řad.
Přípojka je vedena pod konstrukcí lávky v jižním cípu ostrova.
Dešťová voda je shromažďována z plochy střechy do nádrže umístěné v suterénu a dále využívána
pro zavlažování zeleně na ostrově. Splašková kanalizace je řešena napojením na stoku na janáčkově
nábřeží pomocí přečerpávací stanice pro splaškové vody.
Sběrné hnízdo je umístěné v jižním cípu ostrova.
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MARMOLEUM 4MM
LEPIDLO 3MM
ANHYDRIDOVÝ POTĚR + PENETRACE 58MM
SEPARAČNÍ FÓLIE 4MM
KROČEJOVÁ IZOLACE ISOVER 40MM

+0,000

+4,500

+8,500

+12,000

+15,975

+4,125

+8,140

+11,640

+15,140+14,795

+12,000

+11,300

+8,500

+7,850

+4,500

+3,850

+15,075
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Čítárna
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Pohled na fasádu
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Restaurace
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Chodba
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Bydlení
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- NeUFeRT, ernst, navrhování staveb, Praha 2000, ISBN 978-1-117-00802-7
- Novosad, L.: Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním. Praha: Portál 2009, ISBN 978-80-7367-509-7

- Novosad, L. Základy speciálního poradenství. Praha: Portál, 2006. 159 s. ISBN 80-7367-174-3
- Slowík, j.: Speciální pedagogika. Praha: grada 2007, ISBN 978-80-247-1733-3

- vládní výbor pro zdravotně postižené občany,2010. Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním
postižením na období 2010 – 2014. Praha: Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80- 7440-024-7

- - Bydlení (nejen) pro lidi se zdravotním postižením, vydalo: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, Na Poříčním
právu 1, 128 00 Praha 2 www.mpsv.cz/cs/7058

- Kolektiv autorů: Informační brožury o. s. eset-help – „Podporované zaměstnávání, Přechodné zaměstnávání, Tréninkový
obchod galerie vážka“

- Kolektiv autorů: Informační brožury o. s. green doors – „Klub v. kolona“, „Café Na půl cesty“, „Mlsná kavka“
- Kolektiv autorů: PROČ jAK KDe zaměstnávat lidi s duševní nemocí...Praha: Fokus Praha, eset-help, green doors 2007

- https://clanky.rvp.cz/clanek/c/S/16169/specialni-pedagogika-integrace-a-inkluze.html/
- http://meziploty.cz

-- http://www.mikroregion-vsetinsko.cz/PIC/Manuál/Manuál%20-%20integrace.pdf
- http:// www.mpsv.cz/cs/8496

- http://www.plbohnice.cz
-https://www.vkol.cz/cs/dokumenty/referaty-a-soupisy--nejen--pracovniku-vkol/prehled-referatu/clanek/inte-

grace-zdravotne-postizenych-osob-do-spolecnosti/

- ČSN 73 0835. Požární bezpečnost staveb – Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče. Pra- ha: Český normalizační
institut, 2006.

- Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
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Zdroje

87

88

89