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Dům s respitní péčí
Adeptka přichází se závažným tématem péče o osoby vyloučené z obvyklého
společenského fungování, to znamená klientů, kteří vyžadují zvláštní režim, mají zvláštní
nároky na svého druhu azylové, a přesto s okolní společností komunikující řešení. To
překvapivě dobře odpovídá zadání, zejména ve smyslu potvrzení heterotopie zadaného
místa – ostrova uprostřed velkoměsta, místa jinakosti. Koncepce řešení se jeví jako
relativně realistická a přiměřená, tj vhodná pro návrh zástavby na Dětském ostrově.
Po počátečním tápání, které provázelo hledání variant hmotové a prostorové kompozice
areálu (variace kopírující především jednotlivé zóny programu), dochází autorka k
jednoznačnému, čistému a bez nadsázky původnímu řešení umístění jedné hmoty domu
na Dětském ostrově, čistého provozního řešení i jeho výrazné architektonické podoby.
Vše další sleduje obvyklý scénář, typický pro diplomantčinu práci. Dispozice jsou poučené,
odborně konzultované, stejně jako konstrukční i materiálové řešení. Prezentace je
profesionální, zachycuje a prokazuje výtečně zvládnuté architektonicko-výtvarné řešení
domu. Za jedinou velkou slabinu prezentace návrhu lze považovat autorskou zprávu, která
je obtížně srozumitelná. S tím bude nutné se do budoucna zásadně vypořádat, architekt
nemůže bez kvalitního jazykového projevu v žádném případě fungovat.
Kvality výsledku nicméně jednoznačně převažují.
Navíc doporučuji, i s ohledem na předchozí práci v atelieru, pochvalu za výjimečnou
cílevědomost a originalitu výstupu.
Navrhuji udělení absolutoria a hodnocení A.

Praha, 3.2.2018
Ondřej Císler